
 

     
      

Plan: Ingeniero en Informática  Plan: Grado en Ingeniería Informática – Ingeniería del Software 
Curso Sigla Asignatura Créd. Curso Sigla Asignatura ECTS 

1 AL Álgebra Lineal 4,5 1 ALN Álgebra Lineal y Numérica 6 

1 
2 

AN 
CI 

Álgebra Numérica 
Cálculo Infinitesimal 

4,5 
6 

1 CIN Cálculo Infinitesimal y Numérico 6 

1 
1 

AN 
ICI 

Álgebra Numérica 
Introducción al Cálculo Infinitesimal 

4,5 
6 

1 CIN Cálculo Infinitesimal y Numérico 6 

1 
2 

ICI 
CI 

Introducción al Cálculo Infinitesimal  
Cálculo Infinitesimal 

6 
6 

1 CIN Cálculo Infinitesimal y Numérico 6 

1 EC Estructura de Computadores 6 1 EdC Estructura de Computadores 6 

1 ED Estadística Descriptiva  4,5 1 E Estadística 6 

1 
2 

ED 
E 

Estadística Descriptiva 
Estadística  

4,5 
6 

1 
4 

E 
EC 

Estadística 
Estadística Computacional 

6 
6 

1 FC Fundamentos de Computadores 9 1 CED Circuitos Electrónicos Digitales 6 

1 FFI Fundamentos Físicos de la Informática 6 1 FFI Fundamentos Físicos de la Informática 6 

1 IMD Introducción a la Matemática Discreta 4,5 1 IMD Introducción a la Matemática Discreta 6 

1 
1 

IP1 
IP2 

Introducción a la Programación I 
Introducción a la Programación II 

7,5 
7,5 

1 FP Fundamentos de Programación 12 

1 MD Matemática Discreta 4,5 2 MD Matemática Discreta 6 

2 AC Arquitectura de Computadores 6 2 AC Arquitectura de Computadores 6 

2 
2 

ADA 
EDA 

Análisis y Diseño de Algoritmos 
Estructura de Datos y Algoritmos 

7,5 
7,5 

2 ADDA Análisis y Diseño de Datos y Algoritmos 12 

2 
3 

BD 
DBD 

Bases de Datos 
Diseño de Bases de Datos 

4,5 
4,5 

2 
2 

IISSI1 
 

IISSI2 

Introducción a la Ingeniería del Software y los 
Sistemas de Información  I 
Introducción a la Ingeniería del Software y los 
Sistemas de Información II 

6 
 
6 

2 LI Lógica Informática 4,5 2 LI Lógica Informática 6 

2 
3 

LFA 
ALFA 

Lenguajes Formales y Autómatas 
Ampliación de Lenguajes Formales y 
Autómatas 

4,5 
4,5 

4 EGC Evolución y Gestión de la Configuración 6 

3 
5 

ABD 
PCD 

Ampliación de Bases de Datos 
Programación Concurrente y Distribuida 

6 
6 

3 
3 

PSG1 
PSG2 

Proceso Software y Gestión I 
Proceso Software y Gestión II 

6 
6 

3 AE Administración de Empresas 6 1 AE Administración de Empresas 6 

3 AF Ampliación de Física 6 4 ISFI Integración de Sistemas Físicos e Informáticos 6 

3 AN Análisis Numérico 6 3 MSN Modelado y Simulación Numérica 6 

3 DI Derecho de la Informática 6 4 DI Derecho en la Informática 6 

3 IO Ingeniería de Organización 6 4 MCG Métodos Cuantitativos de Gestión 6 

3 
3 

LSO 
SO 

Laboratorio de Sistemas Operativos 
Sistemas Operativos 

4,5 
6 

2 SO Sistemas Operativos 6 

3 MAG Métodos Avanzados de Gestión 6 4 GP Gestión de la Producción 6 

3 TIC Teoría de la Información y Codificación 6 4 EC Estadística Computacional 6 

3 TRGC 
Técnicas de Representación Gráfica mediante 
Computador 

6 3 MVG Modelado y Visualización Gráfica 6 

3 DAC Diseño Asistido por Computador 6 3 MVG Modelado y Visualización Gráfica 6 

4 
4 

ARC1 
ARC2 

Arquitectura de Redes de Computadores I 
Arquitectura de Redes de Computadores II 

4,5 
4,5 

2 RC Redes Computadores 6 

4 
5 

ARC2 
IP 

Arquitectura de Redes de Computadores II 
Ingeniería de Protocolos 

4,5 
6 

3 ASR Arquitectura y Servicios de Redes 6 

4 IA1 Inteligencia Artificial I 4,5 3 IA Inteligencia Artificial 6 

4 IA2 Inteligencia Artificial II 4,5 3 IA Inteligencia Artificial 6 

4 ISW1 Ingeniería del Software I 6 3 IR Ingeniería de Requisitos 6 

4 
5 

ISW2 
ISW3 

Ingeniería del Software II 
Ingeniería del Software III 

6 
6 

3 
4 

DP1 
DP2 

Diseño y Pruebas I 
Diseño y Pruebas II 

6 
6 

4 
4 

PL1 
PL2 

Procesadores de Lenguaje I 
Procesadores de Lenguaje II 

4,5 
4,5 

2 AISS Arquitectura e Integración de Sistemas Software 6 

5 C Criptografía 6 4 C Criptografía 6 

5 CN Computadores Neuronales 6 4 ASC Aplicaciones de Soft Computing 6 

5 MFIS Métodos Formales en Ingeniería del Software 6 4 ISPP Ingeniería del Software y Práctica Profesional 6 

5 PID Procesamiento de Imágenes Digitales 6 4 PID Procesamiento de Imágenes Digitales 6 

5 SD Sistemas Dinámicos 6 3 MSN Modelado y Simulación Numérica 6 

5 SIO Síntesis de Imágenes por Ordenador 6 3 MVG Modelado y Visualización Gráfica 6 

5 T Teledetección 6 4 T Teledetección 6 

5 TIS Tecnología, Informática y Sociedad 6 4 TIS Tecnología, Informática y Sociedad 6 

5 TVI Tratamiento de Voz e Imágenes 6 3 PSM Procesamiento de Señales Multimedia 6 

 

Tabla de reconocimientos de créditos de Ingeniero en Informática a 

Grado en Ingeniería Informática-Ingeniería del Software 


